
6 8 de maio de 2024 Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
Objeto:CONTRATAÇÃODEOFICINEIROSPARAATIVIDADESNOCONTRATURNO.Abertura:23/05/2024,
às 9 horas. O Edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico saosepe.atende.net e www.
bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 7 de maio de 2024.

JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÕES - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90045/2024. Abertura
21 de maio de 2024, às 9h. Objeto: aquisição de gasolina comum tipo C, óleo diesel S500 e óleo
diesel S10. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90047/2024. Abertura: 28 de maio de 2024,
às 9h. Objeto: aquisição de papéis para impressão. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º
90022/2024. Abertura: 13 de junho de 2024, às 9h. Objeto: aquisição de acessórios para materiais
hidráulicos. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90027/2024. Abertura 17 de junho de
2024, às 9h. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos, tubos e conexões em PEAD/PP. Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90037/2024. Abertura 18 de junho de 2024, às 9h. Objeto: aquisição
de materiais mecânicos. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90038/2024. Abertura 19
de junho de 2024, às 9h. Objeto: contratação de manutenção preditiva do sistema de alarme de
incêndio. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90041/2024. Abertura 21 de junho de 2024,
às 9h. Objeto: aquisição de gerador de energia 300 KVA. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 90042/2024. Abertura 24 de junho de 2024, às 9h. Objeto: aquisição de materiais hidráulicos.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90044/2024. Abertura 25 de junho de 2024, às 9h.
Objeto aquisição de material laboratorial. Os Editais e outras informações poderão ser obtidos no
sítio eletrônico www.gov.br/compras - UASG 928576. junto à Gerência de Licitações e Contratos:
(54) 3220-8600, em dias úteis, das 13h às 17h; Portal: www.samaecaxias.com.br, no link licitações, e
E-mail licitacao@samaecaxias.com.br. Caxias do Sul, 07 de maio de 2024. Eng.º Gilberto Meletti,
Diretor-Presidente do SAMAE.

SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Concorrência Eletrônica nº 008/2024: Contratação de empresa para estruturação da
rede de Serviços Do Sistema Único deAssistência Social (SUAS) – etapa 01: construção
do centro de referência especializado de assistência social (CREAS), contrato de repasse
nº 931249/2022/MCIDADANIA/CAIXA. Abertura da sessão dia 14/06/2024 às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 07 de maio de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRPNº 126/2024 - Abertura: 07/06/2024, às 9h. Objeto: Prestação
de serviços de plantio de exemplares arbóreos nos passeios públicos da área central do município de
Caxias do Sul, nas ruas Sinimbu, Bento Gonçalves e Pinheiro Machado, com fornecimento de mão de
obra,materiais, equipamentos, ferramentas,máquinas e veículos. Os recursos são oriundos doBanco de
Desenvolvimento da América Latina e Caribe - CAF.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
POR SRPNº 127/2024 -Abertura: 06/06/de 2024, às 9h. Objeto: Prestação de serviços de supressão
e poda de exemplares arbóreos em passeios, canteiros e áreas públicas do município de Caxias do
Sul, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas, máquinas e veículos,
incluindo serviços complementares de trituração e transporte. Os recursos são oriundos do Banco de
Desenvolvimento daAmérica Latina e Caribe - CAF. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul,
02 de maio de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 53/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 28 de maio de 2024 estará
aberta a disputa de preços para a aquisição de sacos de lixo destinados ao Departamento de
Limpeza Pública e demais setores pertencentes à Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos e Secretaria Municipal da Zona Sul. (toda documentação deverá ser incluída junto ao
sistema até as 13h do dia 28/5/2024 para verificação de conformidade com o Edital). O edital
encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.
br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em
nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico nº 53/2024.

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 18/2024. Altera a Redação
do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2024. INCLUI o subitem 7.4.4. no item 7.
DA HABILITAÇÃO. INCLUI os subitens 10.2.1 ao 10.2.5 no item 10. DA EXECUÇÃO E
OBRIGAÇÕESDACONTRATADA. Em virtude da alteração suprarrelacionada, a abertura
das propostas fica alterada, para o dia 22/05/2024 às 08h30min. Maiores informações
no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo
fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 07/05/2024.
TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal de Santiago

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACEQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico - 22/2024 - Processo 30.63.2024-SRP
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de Limpeza. Data e Horário
22/05/2024 às 10:00 horas. Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br . O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail decom@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br . Informações (55)3254-1025, das 9h às 15h. Os Editais encontram-se a
disposição no site www.cacequi.rs.gov.br . Informações (55)3254-1025, das 9h às 15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO - Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAIS DE PREGÃO ELETRÔNICO
Em razão da instabilidade no sistema do Pregão Eletrônico do Banrisul, devido ao estado de
calamidade pública que se encontra o Estado do Rio Grande do Sul, estabelecido pelo Decreto
nº 57.596, de 1° de maio de 2024, e as inundações que atingiram o prédio da PROCERGS em
PortoAlegre, oMUNICÍPIODECARLOSBARBOSAtorna público queSUSPENDEUos processos
abaixo, até a dia 17.05.2024, quando serãomarcadas novas datas: Pregão Eletrônico nº 041/2024,
que tem por objeto o Registro de Preços para serviço de trator agrícola com grade aradora e/ou
Arado Subsolador (pé de pato), num total de 1.700 (um mil e setecentas) horas, nas seguintes
regiões: Forromeco, São Luiz, Santa Luiza, Desvio Machado, São José, Arcoverde, Coblens,
Linha Doze, Linha Dezenove, Torino, Torino Baixo, Santa Clara, Santa Clara Baixa, Paraguaçu,
Cinco Alto, Cinco Baixo, São Rafael, Santo Antônio de Castro, São Sebastião de Castro, Linha
Vitória, Linha Brasília, Primeira Seção de Castro, Sete de Castro e arredores; Pregão Eletrônico
nº 042/2024, que tem por objeto o Registro de Preços para a locação de até dois conjuntos/
equipamentos semafóricos, com fornecimento de material e mão de obra para instalação, para
o entroncamento da Rua Júlio de Castilhos (sentido Bairros), localizado na Rótula Santa Clara,
interseção com a Avenida Ivo Tramontina; Pregão Eletrônico nº 048/2024, que tem por objeto
o Registro de Preços para aquisição de material elétrico e luminárias LED para manutenção da
iluminação pública; e Pregão Eletrônico nº 051/2024, que tem por objeto o Registro de Preços
para fornecimento de produtos de Coffee Break sob demanda. Carlos Barbosa, 07 de maio de
2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Condor, torna público que estará realizando o seguinte
procedimento licitatório: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2024. Objeto:
Pavimentação Poliédrica. Abertura dia 22.05.2024 às 09:00 horas. Mais
informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br ou fone:
(55) 3379-1133. Condor 07 de maio de 2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no
período de 09 DE MAIO DE 2024ATÉ 29 DEMAIO DE 2024, NO HORÁRIO DAS 13 HS
ÁS 18 HS DE SEGUNDAA QUINTA FEIRA, E NA SEXTA FEIRA DAS 8HS AS 13 HS,
estará recebendo propostas para aCHAMADAPÚBLICA para fins deHABILITAÇÃODOS
FORNECEDORESERECEBIMENTODASPROPOSTASDEGÊNEROSALIMENTÍCIOS
DAAGRICULTURAFAMILIARPARAALIMENTAÇÃOESCOLAR, EMCONFORMIDADE
COMALEI Nº 11.947/09 ERESOLUÇÃOFNDENº. 26/13 EALTERAÇÕESCONFORME
RESOLUÇÃO 4/2015/CD/FNDE/MEC. Maiores informações junto ao Departamento
Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do Município através do telefone
(51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira
das 08 às 13 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 08 de
maio de 2024. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 040/2024, DE 03 DE MAIO DE 2024.

EDITAL Nº 067/2024, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA
GLOBAL, COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E
MÃODEOBRA, PROCEDERCOMAEXECUÇÃODEPISOVINÍLICOEMMANTASOBRE
O PISO DE PORCELANATO NO HOSPITAL GETULIO VARGAS, NO MUNICÍPIO DE
ESTANCIA VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 22 DE MAIO DE 2024 ÀS 08H30MIN

EDITAL Nº 068/2024, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, EXCLUSIVO PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 123/2006, COM ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA, COM
APLICAÇÃO DE COTAS RESERVADAS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
FERRAGEM, MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS E FERRAMENTAIS,
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ESTÂNCIA
VELHA/RS.
DATA DE ABERTURA: 21 DE MAIO DE 2024 ÀS 08H30MIN

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de
Estância Velha/RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC),
e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.
estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, 03 de maio de 2024.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Cristiano Fuentes Silva

Secretário de Gestão, Governança e Finanças

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2024
OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a licitação em epígrafe, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, por meio ELETRÔNICO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a realização
de serviços com equipamentos rodoviários (máquinas pesadas), incluindo operador, com a finalidade
de atender a demanda do Município de Rio dos Índios, de acordo com o edital disponível na página:
https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda – BLL, página:
https://bll.org.br.
Período para envio das propostas: das 8h do dia 10/05/2024 até às 8h do dia 24/05/2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 24/05/2024.

Rio dos Índios, 7 de maio de 2024.

Flavio Golin
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Abertura das propostas
22/05/2024 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do
município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54) 3344 -
4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas, ou na
Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 07 de maio de
2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2024.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial para
registro de preço para contratação de empresa para prestação de serviços de elétrica
e eletrônica, incluindo o fornecimento de peças novas, sem uso, genuínas, originais
de primeira linha ou peça de reposição com as mesmas especificações técnicas e
características de qualidade da peça de produção original (ABNT NBR 15296), para
manutenção preventiva e corretiva da frota do Município de Vista Alegre, incluindo peças
e serviços, a ser realizado às 08h30min do dia 22 de Maio de 2024. O edital encontra-se
disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/
RS, 07 de Maio de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

INFRAESTRUTURA

Obras tentam 
desbloquear estradas 
em Farroupilha

As equipes da Secretaria de Obras 
e Trânsito e da Agricultura de Far-
roupilha estão empenhadas nos tra-
balhos de desobstrução das estradas 
do interior do município que foram 
prejudicadas pelas fortes chuvas que 
atingiram a Serra Gaúcha.

Os trabalhos estão sendo condu-
zidos em diversos pontos, visando 
garantir a mobilidade dos moradores 
locais e facilitar o escoamento da 
produção. De acordo com o secretá-
rio Volnei Arsego, várias áreas estão 
bloqueadas devido a deslizamentos 
de terra.

Um dos trechos afetados é a 
estrada Luiz Victório Galafassi, na 
Comunidade de Capela de Todos os 
Santos, que conecta ao Santuário de 
Caravaggio, com deslizamento de ter-
ra. O maquinário está sendo deslocado 
para a região para a limpeza da via.

Na saída de Linha 30, em direção a 
Mato Perso, as máquinas já estão tra-
balhando para liberar a via. Em outro 
ponto da Linha 30, próximo ao rio, 
uma barreira cedeu e equipes estão 
trabalhando para criar um desvio que 
proteja as moradias próximas.

Outro grupo de trabalho está 
concentrado na Linha São Miguel, 
realizando atividades de limpeza e 
desbloqueio da via.

CLIMA

Passo Fundo usa 
Cras para abrigar 
pessoas atingidas

Os Centros de Referência e As-
sistência Social (CRAS) de Passo 
Fundo estão cadastrando as pessoas 
que foram atingidas pelas chuvas para 
prestar um atendimento mais asserti-
vo de acordo com cada necessidade. 
Conforme o secretário de Cidadania e 
Assistência Social, Rafael Bortoluzzi, 
desde o início das fortes precipitações 
de chuva, os quatro CRAS do muni-
cípio têm sido fundamentais para que 
o auxílio do poder público chegue 
nas pessoas atingidas o mais rápido 
possível.

Entre os pontos que foram mais 
afetados no município estão os bairros 
Entre Rios, as ocupações Floresta, 
Vista Alegre, Bela Vista, Zachia e 
Pinheirinho Toledo.

De acordo com o coordenador de 
Proteção e Defesa civil, Fernando 
Carlos Bicca, foram cerca de 40 famí-
lias que tiveram de deixar as casas. A 
grande maioria optou por permanecer 
em casa de parentes .”Três pessoas 
foram alojadas em abrigos durante 
as precipitações, mas já retornaram 
para suas residências. Orientamos as 
pessoas procurarem o CRAS do seu 
zoneamento e lá receberão apoio e 
material que dispomos neste momen-
to”, aponta o coordenador.


